**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická**

**Katedra tělesné výchovy a sportu**

**Bakalářská práce**

**SPECIALIZOVANÁ GYMNASTICKÁ PRŮPRAVA
NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
(VIDEOPROGRAM)**

**Barbora Mrázová**

**Plzeň 2012**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury
a zdrojů informací.

V Plzni, 12. dubna 2012

Barbora Mrázová

.....
podpis

# OBSAH

<b>1 ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
<b>2 CÍL A ÚKOLY</b> ..... <b>5</b>
2.1 CÍL..... 5
2.2 ÚKOLY..... 5
<b>3 TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>6</b>
3.1 CHARAKTERISTIKA PRŮPRAVNÝCH CVIČENÍ..... 6
3.1.1 <i>Zpevňovací průprava</i> ..... 7
3.1.1.1 Charakteristika zpevňovací průpravy..... 7
3.1.2 <i>Podporová průprava</i> ..... 13
3.1.2.1 Charakteristika podporové průpravy..... 13
3.1.2.2 Soubor cvičebních tvarů..... 13
3.1.3 <i>Stojková průprava</i> ..... 18
3.1.3.1 Charakteristika stojkové průpravy..... 18
3.1.4 <i>Kotoulová průprava</i> ..... 21
3.1.4.1 Charakteristika kotoulové průpravy..... 21
3.1.5 <i>Odrázová a přeskoková průprava</i> ..... 23
3.1.5.1 Charakteristika odrazové a přeskokové průpravy..... 23
3.1.5.2 Soubor cvičebních tvarů..... 23
3.1.6 <i>Balanční cvičení a rovnováhová cvičení</i> ..... 26
3.1.6.1 Charakteristika balančního cvičení a rovnováhového cvičení..... 26
3.1.6.2 Soubor cvičebních tvarů..... 26
3.1.7 <i>Rotační příprava</i> ..... 28
3.1.7.1 Charakteristika rotační přípravy..... 28
3.1.7.2 Soubor cvičebních tvarů..... 28
3.1.8 <i>Koordinační příprava</i> ..... 30
3.1.8.1 Charakteristika koordinační přípravy..... 30
3.1.8.2 Soubor cvičebních tvarů..... 30
3.1.9 <i>Silová příprava</i> ..... 32
3.1.9.1 Charakteristika silové přípravy..... 32
3.1.9.2 Soubor cvičebních tvarů..... 32
3.2 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU..... 34
3.2.1 <i>Tělesný vývoj</i> ..... 34
3.2.2 <i>Psychický vývoj</i> ..... 35
3.2.3 <i>Pohybový vývoj</i> ..... 35
3.2.4 <i>Sociální vývoj</i> ..... 36
<b>5 DISKUZE</b> ..... <b>73</b>
<b>6 ZÁVĚR</b> ..... <b>74</b>
<b>7 POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>75</b>
<b>8 RESUMÉ</b> ..... <b>77</b>
<b>9 PŘÍLOHY</b> ..... <b>78</b>

# 1 ÚVOD

Výuka gymnastiky na 1. stupni základní školy si myslím, že je velmi důležitá, protože vznikají určité předpoklady, které umožňují, že dítě může vykonávat nějaký sport na vyšší úrovni. Pro učitele TV není mnoho materiálu, podle kterých by vyučující měli v současnosti vést hodinu gymnastiky na 1. stupni základní školy. Někteří učitelé ani nevědí, jak by hodina gymnastiky měla vypadat, a proto se do cvičení nepouštějí.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že jsem se gymnastice věnovala. S gymnastikou jsem začínala zhruba v pěti letech a skončila jsem, když u mě převládla touha se realizovat v druhém sportu, který jsem ještě k tomu dělala. Ke gymnastice jsem se vrátila na střední škole v rámci předmětu. Dále jsem se s ní setkala na vysoké škole, kde jsem získala mnoho teoretických znalostí a většinu gymnastických disciplín jsem si vyzkoušela i prakticky. Také jsem se zúčastnila Českých akademických her. Ke gymnastice mám velmi kladný vztah, i když se jí v dnešní době nevěnuji.

S odstupem času jsem si uvědomila, že gymnastika je základem skoro pro všechny sporty. Aktivně se věnuji kolektivnímu sportu, ve kterém potřebuji i některé prvky, které vycházejí z gymnastické průpravy. Proto je velmi důležité, aby se kladl důraz na gymnastickou přípravu nejen na základních školách, ale i ve sportovních kroužcích, protože jednotlivé cvičební tvary z gymnastické průpravy slouží k všestrannému rozvoji pohybových schopností.

Proto jsem se snažila vytvořit zásobník cviků, které by se měly objevovat v hodině tělesné výchovy na 1. stupni základní školy nebo při přípravě dětí v gymnastice a v jiných sportech. Ve videoprogramu budou popsány i správné dopomoci a záchrany, které jsou u některých cviků velmi důležité a nesmí se na ně zapomínat. Budou zde diagnostikovány chyby, které u dětí vznikají nesprávným nácvikem jednotlivých tvarů. Přípravná cvičení budou jednoduše popsána a jsou v některých případech použity i názvy, které nevycházejí přímo z odborné terminologie, ale měly by být pro děti srozumitelnější. K bakalářské práci je přidán i videozáznam, který má posloužit nejen k naučení jednotlivých příprav, ale také k odstranění chyb, které se u dětí v tomto věku objevují.

## **2 CÍL A ÚKOLY**

### **2.1 Cíl**

Cílem bakalářské práce je vytvoření videoprogramu, který se věnuje specializované gymnastické přípravě u dětí ve školní tělesné výchově na 1. stupni základní školy. Bakalářská práce (videoprogram) se zaměřuje na správné provedení jednotlivých cviků s upozorněním na chyby, které mohou nastat. Videoprogram by měl sloužit jako metodický materiál pro učitele, cvičitele a také pro začínající trenéry gymnastiky.

### **2.2 Úkoly**

1. vytvoření zásobníku cvičení k jednotlivým gymnastickým přípravám
2. vytvoření technického scénáře k vytvoření videoprogramu
3. natočení a zpracování metodického videoprogramu

## 3 TEORETICKÁ ČÁST

### 3.1 Charakteristika průpravných cvičení

Gymnastická průprava sportovce je součástí procesu všestranné pohybové přípravy a je určena pro všechny sportovce bez ohledu na příslušnost ke sportovní specializaci. Obsah pojmu gymnastika by neměl být redukován na učení cviků z obsahu sportovní gymnastiky (přemety, salta, apod.), ale vnímat ji jako pohybové učení, jehož cílem je naučit se účelně pohybovat – jinými slovy rozvíjet pohybovou inteligenci. Nejen sportovní gymnastika charakterizovaná přemety a salty, ale gymnastika, která má navodit vztah člověka ke svému tělu, naučit se tělo vnímat a účelně ovládat jeho pohyby. Pohyb je člověkem řízen a je tedy spojen i s psychickými procesy, mezi jinými i s prožitkem. Potřeba pohybu, která je člověku vlastní (především dětem), by měla být naplňována a uspokojována především kladnými prožitky. Na to se mnohdy při sportovní přípravě zapomíná a hravé formy nahrazují dril. Získání pohybových zkušeností je dlouhodobý proces, ve kterém platí jistá pravidla a omezení (především s ohledem na věk) a aplikace tvrdého drilu při sportovní přípravě mládeže není tou správnou cestou. Předpokladem pozitivního účinku specializovaného sportovního tréninku na dětský organismus je stav připravenosti, který je charakterizován mírou rozvoje pohybových schopností, počtem osvojených pohybových dovedností, sumou pohybových zkušeností a úrovní psychických dispozic (Křištofič, 2006).

Čím pohybově všestranněji je člověk vybaven, tím širší výběr prostředků má k dispozici při řešení konkrétního pohybového úkolu. To je také jedním z důvodů, proč jsou jedinci, kteří prošli gymnastickou přípravou, vděčně přijímáni i v jiných sportech. V tomto smyslu se nejvíce cení velký kloubní rozsah pohybu, silová a obratnostní připravenost, která koresponduje s úrovní koordinačních schopností (Schnabel, 1968).

### 3.1.1 Zpevňovací průprava

#### 3.1.1.Charakteristika zpevňovací průpravy


[…]


Obraz 3 Titulky: přirozené posilování s překonáváním zvolených překážek a posilování s vlastní vahou těla. Komentář: Snažíme se o přirozené posilování s překonáváním zvolených překážek a preferujeme vlastní vahou těla.
Obraz 4 Titulky: přiměřené svalové úsilí nikoli maximální síla. Komentář: Snažíme se vyvolávat přiměřené svalové úsilí nikoli maximální sílu.
Obraz 5 Přímý záběr- Cvičenci ručkují až na konec hrazdy. Komentář: Cvičenci ručkují ve svisu až na konec hrazdy, dbáme na vidlicovitý úchop hrazdy, palec musí být proti prstům, při ručkování by mělo být opět celé tělo zpevněné, s minimálním pohybem dolních končetin.
Obraz 6 Boční záběr- Cvičenci jsou ve svisu a nohy mají v přednožení a další cvičenci je drží za nohy a houpu s nimi vpřed i vzad. Komentář: Dalším cvičením je přednos ve svisu, druhá skupina dětí se snaží houpat vpřed a vzad.
Obraz 7 Přímý záběr- Cvičenci jsou ve svisu, nohy jsou v přednožení a snaží se samy houpat. Komentář: To samé cvičení můžeme provádět bez dopomoci.
Obraz 8 Přímý záběr- Cvičenci se dostanou do shybu. Komentář: Dalším cvičením je výdrž ve shybu, provádíme buď

nadhmatem nebo podhmatem.
Obraz 9 Přímý záběr- Přešvih skrčmo obounož spodem ze svisu stojmo. Komentář: Přešvih skrčmo obounož spodem ve svisu, učitel poskytuje pomoc, známe jako tzv. průvlek.
Obraz 10 Boční záběr- Návík výmyku z nakloněné roviny. Komentář: Návík výmyku z nakloněné roviny, učitel je po celou dobu v kontaktu se cvičencem
<b>TITULKY (00:00:10)</b>
Obraz 1 Zelené titulky, modré pozadí: ÚČINKOVALI- žáci z 1. stupně 25. základní školy, gymnastky z gymnastického oddílu Domažlic a Mgr. Simona Mrázová Komentář: není
Obraz 2 Zelené titulky, modré pozadí: KAMERA- Barbora Mrázová, ZVUK- Barbora Mrázová, STŘIH- Barbora Mrázová, SCÉNÁŘ A REŽIE- Barbora Mrázová Komentář: není

## 5 DISKUZE

Před psaním bakalářské práce jsem si musela vytvořit zásobník cviků, podle kterých jsem se řídila. Jednotlivé cviky jsem se snažila vybírat, aby byly co nejjednodušší, aby se objevovaly pravidelně v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni základní školy. Po zvládnutí jednodušších cviků se pak může přecházet ke složitějším. K vytvoření zásobníku jsem čerpala z odborné literatury a hledala jsem takovou literaturu, která by se i týkala mladšího školního věku. Čerpala jsem z literatury hlavně od Jaroslava Křištofiče a Vratislava Svatoně, protože cviky jsou pojaty herní formou, a to je pro děti na 1. stupni základní školy velmi důležité.

Po shromáždění všech materiálů, které jsem zpracovala jsem přistoupila k vytvoření technického scénáře. Pomocí technického scénáře jsem věděla, které cviky budou následovat, a tím jsem si zjednodušila i natáčení videoprogramu.

Natočení videoprogramu jsem rozdělila na několik částí, ve kterých se objevují žáci 1. stupně základní školy, ale také začínající gymnastky. Natáčení muselo probíhat v krátkých intervalech z důvodu nepozornosti dětí, která se v tomto věku vyskytuje. Pro natočení videoprogramu jsem spolupracovala s gymnastkami a hlavně s dětmi z 25. základní školy. Po domluvě s Mgr. Simonou Mrázovou jsem natáčela děti ze 4. a 5. třídy. Děti byly velmi šikovné z důvodu, že jsou ze sportovní třídy a někteří navštěvují sportovní kroužek. Objevily se i cviky, které nejsou přesně provedené. Je to z důvodu toho, že natáčení videoprogramu bylo pro děti zdlouhavé.

Po natočení všech cviků jsem přešla ke stříhání videoprogramu a snažila jsem se vybrat co nejlépe natočené prvky, ke kterým jsem přidala i titulky. Po celém sestříhaném videoprogramu se k tomu vytvořil ještě komentář, který je ve videoprogramu důležitý.

## 6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření videoprogramu, který je věnovaný specializované gymnastické přípravě u dětí ve školní tělesné výchově na 1. stupni základní školy. Videoprogram by měl sloužit jako metodický materiál pro učitele. Zaměřuje se na správné provedení jednotlivých cviků a pak na upozornění chyb, které mohou nastat při provádění jednotlivých cviků. Do videoprogramu byla zařazena i správná dopomoc a záchrana, která je u některých cviků velmi důležitá a učitel by na to neměl zapomínat. Videoprogram je tvořen nejen pro učitele na 1. stupni základní školy, ale také pro cvičitele a trenéry, kteří chtějí zařadit jednotlivé cviky do tréninkového procesu.

Na tuto práci by se mohlo navázat diplomovou prací, která by byla pojata jako výzkum. Vytvořil by se zásobník cviků, ve kterém by měly být vybrané cviky z jednotlivých příprav a příprav. Po domluvě se základními školami by se představil zásobník cviků učitelům na 1. stupni základní školy a hned by se dětem cviky ukázaly. Pak už by záleželo na samotném učiteli, jak bude cviky využívat. Základní školy by se navštívily po určité době znovu z důvodu ověření, zda učitel cviky s dětmi prováděl.
