OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: **Barbora MRÁZOVÁ**

Studijní obor: **Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání**

Téma bakalářské práce: **Specializovaná gymnastická průprava na 1.stupni ZŠ.**

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: **Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce (BP) řeší velmi důležité téma gymnastických průprav. Tato cvičení jsou určena pro děti na 1.stupni ZŠ. Z hlediska obsahu je videoprogram sestaven velmi pečlivě a výstižně zobrazuje tuto nedílnou součást TV na 1.st.ZŠ. V textové části (BP) se občasné vyskytují chyby (především se jedná o překlepy).

BP bude využitelná v praxi. Její kvalitu bohužel snižuje poněkud horší kvalita videoprogramu.

Doplňující dotazy:

1. Jaký je, podle Vašeho názoru, rozdíl mezi pojmy „průprava“ a „příprava“?
2. Proč je gymnastická průprava tak důležitá pro všestranný pohybový rozvoj dítěte?
3. Máte nějakou vlastní zkušenost s tím, jak děti na 1.st.ZŠ zvládají zmiňované průpravy?

V Plzni, dne 20.8.2012

podpis oponenta práce